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SLUMPSEMESTERNS HISTORIA 

Det är inte jag och mina barn som uppfunnit 
konceptet. Idén fick jag 2018 från min kompis Wille 
som menar att han i sin tur fick den från sin 
dåvarande fru Jenny. Wille har även gjort 
minivarianter med sina elever som fått skriva poesi 
på slumpmässigt valda platser. Jag hoppas att du 
som läser gör din slumpsemester till något eget. Det 
finns inget som är ristat i sten – bara börja och låt 
dig inspireras av det du läser här. Det kan inte bli fel. 
Du får gärna höra av dig och berätta hur du 
inspirerats! 

	



FÖRORD KALLE 

-Pappa, är vi fortfarande i Sverige? sa 5,5-åringen 
när vi närmades oss Fellingsbro efter att han själv 
sagt höger vid en korsning en stund innan. Vi kom 
inte utomlands på vår första slumpsemester 2018, 
men vi kom till platser vi aldrig varit på tidigare. 

Vi människor rör oss ofta från A till B på det mest 
effektiva sättet. Målet är att komma fram. En 
slumpsemester har inte det målet. Kommer fram gör 
man ju någon gång men man vet inte hur och inte 
riktigt när. 

Det är mänskligt att vilja välja det trygga och 
invanda. Slumpsemestern ger perspektiv på de 
mönster vi lever efter. Kanske är vi nöjda med det vi 
har. Kanske vill vi upptäcka nytt. Det oupptäckta är 
inte längre bort än ett tärningskast. 

	



FÖRORD MAJKEN 

Ett minne som ofta kommer till mig när jag tänker på 
våra slumpsemestrar är den indiska marknaden på 
Fårö. Ett stort hus med saker de flesta skulle kalla 
skrot. I vanliga fall hade vi nog aldrig stannat där 
men eftersom slumpen bestämde åkte vi dit. Just det 
är så charmigt med slump, att få besöka nya platser. 
Vissa platser vill man återkomma till medan andra 
(som den indiska marknaden) var roliga att uppleva 
men inget jag vill besöka igen. 

Att vara på slumpsemester innebär också att inte ha 
kontroll, vilket jag tror vi alla behöver öva på. Bara 
för att man inte vet kvällens slutdestination när man 
vaknar betyder det inte att det kommer bli dåligt, 
utan kan tvärtom bli positivt!  

Till dig som vill testa på slumpsemester skulle jag 
säga - våga! Våga svänga in på nästa väg till höger 
trots att du känner dig skeptisk. Kanske hamnar du 
på en återvändsgränd men i bästa fall hittar du en 
riktig pärla. Så var modig och våga ta de läskiga 
besluten!




FÖRORD TAGE 

Detta är det sjätte året jag och min pappa åker på 
slumpsemester. De senaste två åren har det bara 
varit jag och han, men innan det var min storasyster 
med tre år. Alla dessa år när vi har åkt i väg utan att 
veta vår slutdestination har blivit fyllda med olika och 
spännande äventyr. Det kan var allt från att hitta en 
stor sten mitt ute på ett vetefält ett par minuter 
utanför Örebro till att sitta och äta hamburgare på en 
liten restaurang på Singö. 

Men jag ska inte sitta här och bara skriva för er hur 
det har varit för oss. Nu tänkte vi gå igenom råd, tips 
och lite andra grejer som kan hjälpa er på vägen  
om ni skulle bli intresserade av att slumpsemestra 
själva. Om ni nu vill göra detta själva behöver ni 
absolut inte följa allt vi kommer skriva och ni kan 
såklart göra det på ert vis. 

 



RÅD OCH TIPS 
Starten 

Börja med att kolla hur många sätt det finns att ta er 
från det ställe ni befinner er på. Är det ex tre så kan 
ni slå tärning och 1-2 blir norrut, 3-4 söderut och 
5-6 västerut. Är det sex utfarter kan ni göra som på 
bilden nedan. 

Om ni startar hemifrån kan det vara bra att slumpa 
fram hur länge ni ska åka innan ni drar nästa lapp. 
Annars kan det bli som det blivit för oss några 
gångar när vi mer eller mindre kommit att åka i 

Så här gick det vid starten 2022 - 
tvåan syns dåligt men innebar E18 

norrut.



cirklar. Å andra sidan kan det bli väldigt kul, 
åtminstone en stund. Tänk att få tillbringa hela 
slumpsemestern i sina hemmakvarter!  

En annan variant är att ni kör en ”styrd 
slumpsemesterstart” vilket betyder att ni åker till en 
bestämd plats och startar slumpandet därifrån. Det 
gjorde vi i år när vi startade i Gävle (dit vi kom på 
slumpsemestern 2022) och även 2021 när vi åkte till 
Gotland och slumpade oss runt på ön. 

Slumpmomentet 
Hur går då själva slumpandet till när ni kommit iväg? 
Ni behöver alltså en tärning, gärna en röd som är lätt 
att hitta i bilen om den hamnar mellan sätena eller 
på golvet. Tärningen kan ni exempelvis använda vid 
vägskäl, helt enkelt när ni behöver ta ett beslut. Om 
ni slår 1,2,3 blir det vänster och 4,5,6 höger. Eller hur 
många varv ni ska i åka i närmsta rondell… 

Ni behöver också slumplappar med olika former av 
uppmaningar, exempelvis ”följ efter bilen framför i 35 
min” eller ”fråga nästa person ni ser om vilket 
väderstreck ni ska åka mot”. Lapparna har vi förvarat 



i en påse. Det finns såklart tusentals andra saker ni 
kan skriva på lapparna. Vårt tips är att förbereda 
minst trettio stycken egna eller skriv ut våra våra 
färdiga förslag. Förutom de lapparna kan ni också 
förbereda lappar med tidsangivelser såsom 10 
minuter, 30 minuter, 60 minuter. Tidslapparna kan 
då komplettera lappar ni dragit där det inte står 
någon tid, exempelvis står ”kör rakt fram”. 

När lappar använts kan ni välja att lägga tillbaka dem 
i högen för att kunna dras igen eller lägga dem åt 
sidan. Då vi slumpsemestrat flera dagar har vi valt att 
lägga använda lappar åt sidan för att sedan lägga 
tillbaka alla igen dagen efter.  

Exempel på hur slumplapparna kan se ut



Förutom tärning och slumplappar kan ni exempelvis 
köra sten, sax och påse för att få fram vilket alternativ 
som vinner. Det finns även en app som heter ”Spin 
the wheel” ni kan använda.  

Även om det kan vara pinsamt att fråga okända 
personer om exempelvis nästa vägval är vår 
erfarenhet enbart positiv. De vi mött har samtliga 
tyckt att det varit kul med såväl slumpsemester som 
att bli tillfrågade och få bestämma. Lappar som 
uppmanar er att följa efter ett annat fordon är också 
väldigt kul och kan ta er nästan vart som helst. Vi har 
genom åren kommit till en akutpsykiatrisk 
mottagning, en loppis och en bondgård bara för att 
nämna några exempel. 

Reslängd 
Börja så att det blir enkelt att komma igång. Det 
kanske räcker med en dagsutflykt? Första året var vi 
borta två nätter och sedan har vi ökat på till tre vilket 
har känts lagom. Ju längre restid desto större 
möjligheter att komma iväg lite längre bort. Kom 
samtidigt ihåg att ni alltid kan köra en styrd 



slumpsemesterstart. På så sätt kan ni välja en stad 
eller ett landskap att börja slumpa i. 
		

Boende 
Är ni borta minst en natt rekommenderar vi starkt att 
ni tar med tält. Dels är det mysigt att tälta, dels kan 
det rädda er om ni inte hittar något annat ställe ni 
kan sova på. Ingen camping har varit full hittills.  

Åker ni efter midsommar brukar det vara gott om försäljare 
av jordgubbar längs med vägarna. Perfekt paus och 

påfyllning av energi!



Ett tips är att börja fundera på var och hur ni ska bo 
senast runt 16-tiden för att inte stämningen ska bli 
alltför påfrestande i resesällskapet. När ni bor i tält, 
eller i bilen, är det väldigt bra med öronproppar och 
sovmask. Bra liggunderlag och kudde hemifrån är 
också något som ökar möjligheten till en riktigt bra 
sömn. För barn är det sällan något problem att sova i 
tält utan tvärtom en riktig happening.  

Vi bor numera ofta på tre sätt under våra 
slumpsemestrar: i bilen, i tält och på vandrarhem/
pensionat/hotell. Spara gärna det mest bekväma 
boendet till sist för lite ”lyxkänsla”.  

Välkommen in i vårt mysiga tält!



Mat 
Ha med någon form av möjlighet att ordna med mat 
– för oss har det varit toppen med stormkök. En 
kylväska är också bra att ha med och gärna en som 
kan kopplas in såväl på 12-voltsuttag som vanligt 
vägguttag. Var lite försiktig att ha den inkopplad i 
bilen över natten, vi lyckades nämligen att ladda ur 
bilbatteriet helt på det sättet 2022. Det var en himla 
tur att det hände på en camping där det fanns 
vänliga människor som kunde hjälpa till.  

Middag uppe på Hundfjället 2024



Alternativ 
En slumpsemester kan se ut precis hur som helst. Vi 
vill återigen tipsa om att börja med något som gör 
det enkelt att komma i gång. Kanske slumpa vilken 
lunch ni ska laga på en av era semesterdagar? Om 
vill göra som oss men inte har bil eller inte vill åka bil, 
testa något annat sätt att färdas. Vi har själva 
funderat på tåg. Självklart blir det annorlunda och 
slumplappar får anpassas, men varför inte testa? Det 
kan ju också kombineras med andra färdsätt som 
buss, tunnelbana, båtfärjor, cykel. 

Bor du i Stockholm kan du exempelvis slumpa en 
resa på tunnelbanan. Slå tärning eller dra lapp hur 
många stationer ni ska åka. Väl på plats kan ni 
slumpa var ni ska äta frukost/lunch/middag/fika. Gå 
till en anslagstavla och se om det pågår något 
evenemang ni kan gå på. Eller åk till busstationen 
och slumpa vilken buss ni ska ta och hur länge ni ska 
åka. Gardera genom att ha med någon form av 
matsäck om ni har otur och inte hittar något ställe att 
äta på. 

 



TIDIGARE SLUMPSEMESTRAR 

2018  
Vi startade i Stockholm, slumpades att åka ut på E18 
riktning mot Västerås. Hamnade bland annat på 
camping vid sjön Usken utanför Nora, se nedan och 
på en B&B mellan Örebro och Arboga. 

När man lever stöter man då och då på lite jobbiga 
perioder i livet. Men sedan finns det också ögonblick 

Fotot är från 2018 när vi genomförde den första 
slumpsemestern och bland annat hamnade vid sjön Usken 

utanför Nora.



som det på fotot ovan när kvällen är ljummen, solen 
går ned över sjön framför fötterna och allt bara är 
helt underbart. Och då hade vi inte ens öppnat 
chipspåsen än. 

Den kvällen, den tältplatsen, den solnedgången över 
sjön mitt fram näsan på oss – den tar jag med mig 
för resten av livet. Barnen ville bo på riktig camping, 
jag ville tacka ja till erbjudandet vi fått att sova hos 
kompisen Wille. Jobbigt att säga nej för mig men 
tänk vilken plats det nejet och slumpen ledde till! Det 
är något jag tar med mig. Att nej kan vara ett steg 
framåt. 

Slumpen tog oss till områden vi rört och rör oss 
igenom lite då och då i och med min frus koppling 
till Örebro. Ändå var samtliga stopp orörd terräng för 
oss förutom just Örebro. 

2019   
Ingen slumpsemester av någon anledning. 

2020  
Startade i Bottna, camping i Stegeborg, bodde på 
lyxigt pensionat i Kalmar och sedan på vandrarhem 



på Ölands norra del. Mannen i receptionen tyckte 
slumpsemester lät kul och berättade om när han 
brukade lifta till Tyskland. Han hade dessutom en 
kompis som brukade lifta med husvagn (för att 
klargöra, kompisen hade bara husvagn, ingen 
dragbil alltså)! Han hade inga problem att åka runt i 
hela Europa. Var det bättre förr eller? 

Svårt val på STF Hagaby på Öland



2021  
Gotland, vi tog båten dit och slumpade oss runt. 
Bodde en natt på vandrarhem i Visby, en natt på en 
fantastisk äventyrscamping på södra delen av ön och 

sedan en natt på camping på Fårö. Allt var så bra att 
vi åkte tillbaka med hela familjen året efter. 

Av en slump hamnade vi i Etelhem där det blev 
drejningskurs.



2022  
Startade i Stockholm, åkte norrut på E18, hamnade 
på Singö där vi bodde i bilen för första gången, 
Vaknade 07.45 efter en hel natt i bilen för första 
gången i mitt liv. Det första Tage sa när han vaknade 
var ”bästa natten i mitt liv”. Min egen kroppsliga 
upplevelse hade även inslag av att ha varit på 
Hultsfredsfestivalen och glömt liggunderlaget. Efter 
det tältade vi på en camping i Hargshamn och sista 
natten blev det hotell i Gävle. 

Hargshamn - en lagar mat och en har det bra i vattnet



2023  
Startade i Nyköping, hamnade på camping i 
Malexander, på vandrarhem på Visingsö och bodde i 
bilen på Östanå camping utanför Vetlanda. 

Färden över till Visingsö blev minnesvärd. Vi var så 
nöjda. ”Vi sitter på första parkett Tage”, utropade jag 
glatt. Och Tage ville se bra så jag öppnade 
takluckan. Han hann inte ens ställa sig upp förrän 
färjan körde in i den första stora vågen och vi åkte 
mer eller mindre in i en biltvätt. Med takluckan 

Vi följer efter den vita personbilen strax utanför Linköping.



öppen. Det var så oväntat att det blev roligt. Vi 
stängde takluckan relativt omgående.  

2024  
Startade i Gävle, sov i bilen på camping utanför 
Leksand, sedan i lägenhet i Sälen och sista natten på 
en camping strax utanför Kongsvinger i Norge. Vi 
kom alltså till slut utomlands. Ena dagen åkte vi på 

små grusvägar i Dalarna ”det känns som vi ska ut 
och skjuta älg”, sa Tage. Dagen efter hamnade vi i 
norska Rena och åt kebab i pitabröd. Pizzan var för 
dyr, 279kr för en Hawaii! 

Svårslagen utsikt från bilen på campingen utanför Leksand.



NÅGRA SISTA ORD PÅ VÄGEN 
Slumpen kan man föra in lite då och då i livet. 
Genom att ta en ny väg till jobbet, genom att slumpa 
fram väg till mataffären. Det är enkla sätt att väcka 
utforskaren vi alla har inom oss och som behöver 
matas lite då och då. 

Ni kanske inte kommer utomlands, men vi vågar 
utlova lite utlandskänsla i och med att ni kommer att 
komma till platser ni aldrig varit på tidigare.	

Slumpsemester är ett utmärkt sätt att upptäcka nya 
platser som du sedan kan återvända till lite senare.   

Lycka till! 



FÄRDIGA SLUMPLAPPAR 
Följ efter en 
vit bil under 
15 minuter.

Sväng av på 
tredje 

avfarten till 
höger.

Stanna och 
köp en glass.

Fråga en 
person om 
plats att äta 
lunch på.

Stanna och 
bada.

Fråga nästa 
person ni ser 
om vägval vid 

nästa 
korsning.

Besök 
närmaste 

loppis och köp 
en souvenir 
från resan.

Fråga första 
bästa person 
om vad man 
inte får missa 

där ni befinner 
er och åk dit.

Besök nästa 
naturreservat.

Åk rakt fram i 
25 minuter.

Ta nästa 
höger.

Kasta 
tärningen tre 
gånger var. 
Den som får 

högsta 
sammanlagda 

summan 
bestämmer 
vart ni åker.

Hitta en 
orienterare 

och fråga om 
vägval.

Sväng nästa 
höger, sedan 
vänster och 
sedan höger 

igen.

I nästa 
vägkorsning, 
kör åt det håll 

som har 
vackrast utsikt.

Åk efter en 
buss i 35 
minuter.

Ta nästa 
vänster.

Följ efter en 
röd bil som 
kör om er.

Stanna och 
fråga om tips 
på något att 

besöka.

I nästa rondell 
med fyra 

avfarter, slå 
tärning och 
lämna den 
avfart som 
motsvarar 

antalet ögon.

Åk i en 
kilometer, ta 
sedan höger.

Följ efter bilen 
framför.

Åk västerut. Ta ett 
snabbdopp 
vid nästa 
badplats.

Ta tredje 
avfarten till 

höger.

Fråga en 
äldre herre 
var han äter 
sin godaste 
glass och åk 

dit.

Kolla på en 
film på 
kvällen.

Kör efter en 
vit bil.

Sväng där det 
känns rätt, tre 

gånger.

Besök 
närmaste 
historiska 

plats.

5 minuter 10 minuter 15 minuter 20 minuter 25 minuter

30 minuter 35 minuter 40 minuter 45 minuter 50 minuter



KONTAKT 

 

Vad kul det vore att få veta hur denna handbok har 
inspirerat dig! Hör gärna av dig! Det enklaste är att 
mejla Kalle på kalle@sarbarhetsdepartementet.se 
eller gå till www.sarbarhetsdepartementet.se/kontakt

Närkes Mount Everest
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